
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 09/02/2018  

OGGETTO: ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018.

DETERMINAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE.

Il giorno nove del mese Febbraio dell’anno 2018 , nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Bruno , la presenza degli 
Assessori:

P A

BALZANI ALESSANDRO MARCO X

CACCIOTTO RAIMONDO X

CAVAZZUTI ANGELA X

ESPOSITO GABRIELLA X

PIRAS ORNELLA X

SELVA RANIERO X

TANCHIS GAVINO X

E la partecipazione del Segretario GeneraleDott. Luca Canessa, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che con decreti del 28 dicembre 2017 – pubblicati nella G.U.R.I. - Serie Generale n° 302 del 
29.12.2017 – il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno domenica 4 marzo 2018;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali / Direzione 
Centrale dei Servizi Elettorali n° 1/2018, avente ad oggetto “Elezioni politiche di domenica 4 marzo 2018”, 
con particolare riguardo agli adempimenti in materia di propaganda elettorale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n° 33/2018, con la quale sono stati determinati gli spazi per la 
propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica del 4 marzo 2018;  

VISTO il combinato disposto degli artt. 1, 2, 3, 4 e 5 della legge 4 Aprile 1956, n° 212 e ss. modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il verbale della Corte d’Appello di Cagliari – Ufficio Elettorale Regionale / Regione Sardegna del 
06.02.2018, pubblicato dalla Prefettura di Sassari in data 07.02.2018, in cui si evidenzia il numero d’ordine 
assegnato a ciascuna lista ammessa alla consultazione per il Senato della Repubblica del 4 marzo 2018, a 
seguito di sorteggio;

RAVVISATA la propria competenza;

VISTI:
 la legge 04.04.1956, n° 212 e ss. modificazioni ed integrazioni;

 DLgs. 18.08.2000, n° 267;

 lo Statuto comunale ;

PRESO ATTO, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.E.LL. 18/08/2000 n. 267, del parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica.      

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate,
     

di delimitare gli spazi destinati all’affissione di manifesti di propaganda elettorale, di cui all’allegato 
prospetto della precitata Delib. G.C. n° 33/2018, nelle dimensioni di metri 2 di altezza e di metri 16 di base;
di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n° 16 (sedici) distinte sezioni – aventi ciascuno le dimensioni 
di metri 2 di altezza e di metri 1 di base - provvedendo alla loro numerazione, a partire da sinistra verso 
destra, su una linea orizzontale;

di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano alla 
competizione per l’elezione del Senato della Repubblica del 4 marzo 2018, secondo l’ordine di 
ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti 
e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate), come da prospetto seguente:



Numero d’ordine candidato uninominale Numero d’ordine Liste collegate

01 potere al popolo! 01 potere al popolo!

02 AUTODETERMINATZIONE 02 AUTODETERMINATZIONE

03 CIVICA POPOLARE LORENZIN

04 PARTITO DEMOCRATICO

05 ITALIA EUROPA INSIEME
03 COALIZIONE N. 2

06 ASSOCIAZIONE “+ EUROPA”

04 PARTITO COMUNISTA 07 PARTITO COMUNISTA

05 LIBERI E UGUALI 08 LIBERI E UGUALI

09 LEGA NORD

10 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI

11 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA
06 COALIZIONE N° 1

12 NOI CON L’ITALIA - UDC

07 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 13 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA

08 CASAPOUND ITALIA 14 CASAPOUND ITALIA

09 PARTITO VALORE UMANO 15 PARTITO VALORE UMANO

10 MOVIMENTO 5 STELLE 16 MOVIMENTO 5 STELLE

Al fine di ottimizzare l’utilizzo degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori una più 
agevole associazione dei nominativi dei candidati uninominali alle liste o coalizioni collegate, la parte 
superiore dello spazio destinato alle singole liste o coalizioni, d’intesa tra le parti, deve essere assicurata 
all’affissione del manifesto (mt. 1 x mt. 0,70) del candidato uninominale collegato;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..  
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Bruno Dott. Luca Canessa


